
C o m u n e  d i  C a m p o r o t o n d o  d i  F i a s t r o n e  
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S. Marco, 2  0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 03 DEL 30/12/2020 
OGGETTO: INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI 
RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE POST- SISMA DAL 01.01.2021 
AL 31.12.2021 AL GEOM. PIERFEDERICO ZAMPONI 

I L  S I N D A C O  

VISTI: 
- l'art. 107, commi da 1 a 3, e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che affida al Sindaco il compito di 

nominare i responsabili degli uffici e dei servizi; 
- gli artt. 13, 14 e 15 del CCNL 21/05/2018 del comparto Funzioni Enti Locali, che 

prevedono la possibilità per gli Enti Locali di istituire, esclusivamente per il 
personale della categoria D, un'area dell e posizioni organizzative, in particolare 
l'art. 13, comma 3, del precitato CCNL 21/05/2018 il quale ha stabilito che "gli 
incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o 
possono essere prorogati fìno alla defìnizione del nuovo assetto delle posizioni 
organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 
criteri generali previsti dal comma 1 dell'art. 14 e, comunque, non oltre un anno 
dalla data di sottoscrizione del presente CCNL"; 

- l'art. 14 del Contratto, in particolare, che prevede che "gli incarichi relativi 
all'area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo 
massimo non superiore a tre anni, previa determinazione di criteri generali da 
parte degli Enti con atto sottoscritto e motivato e possono essere rinnovati con 
le medesime formalità"; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del nuovo sistema, nel rispetto del CCNL 
del 21/05/2018, sono stati adottati i provvedimenti contenenti la nuova metodologia 
per la graduazione delle posizioni organizzative, nonché per la definizione dei 
criteri generali per il conferimento e la revoca dei relativi incarichi di posizione 
organizzativa; 

RICHIAMATE: 
- la delibera di G.M. n. 57 del 13/09/2019, con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento che disciplina l'istituzione delle Posizioni Organizzative; 
- la delibera di G.M. n. 58 del 13/09/2019, avente ad oggetto: "Graduazioni 

Posizioni Organizzative in applicazione del CCNL Funzioni locali del 
21.05.2018": 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


VISTI inoltre: 
- l'art. 17 del Contratto che ha ridisciplinato l'area delle posizioni organizzative 

prevedendo, negli enti privi di personale dirigenziale, che i responsabili delle 
strutture apicali, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono titolari 
delle posizioni organizzative; 

- l'articolo 11 del CCNL del 22/01/2004 secondo cui, nei comuni privi di dirigenza, 
in relazione alle specifiche esigenze organizzative derivanti dall'ordinamento 
vigente, anche in via temporanea, le posizioni organizzative possono essere 
conferite anche al personale con rapporto a tempo parziale di durata non inferiore 
al 50% del rapporto a tempo pieno e con riproporzionamento del trattamento 
economico riferito alla retribuzione di posizione; 

DATO ATTO: 
- che questo Comune risulta articolato nelle seguenti Aree: Amministrativa e di 

Vigilanza, Economico Finanziaria e Tecnica; 
- che con delibera di G.M. n. 68 del 27/09/2019, è stata approvata una modifica 

all’assetto organizzativo dell'Ente ed in particolare è stata prevista la costituzione 
di una nuova unità organizzativa, denominata "Area per la ricostruzione post-
sisma'', deputata all'istruttoria e definizione di tutte le pratiche inerenti la 
ricostruzione; 

- che con Decreto del Sindaco n.07 del 15.11.2019, il Geometra Pierfederico 
Zamponi, Istruttore Direttivo tecnico, dipendente a tempo indeterminato part-
time 50% dell'Ente e trasformato a tempo pieno tra le figure assunte ai sensi 
dell'art. 50-bis del D.L. n. 189/2016 e s.m.i è stato nominato Responsabile 
dell’Area Ricostruzione post-sisma dal 15.11.2019 al 31.12.2020; 

VALUTATA positivamente l’attività svolta, da parte del Geom Zamponi 
Pierfederico, il quale ha dimostrato un elevato grado di autonomia gestionale, 
organizzativa e di coordinamento rispetto alle funzioni ed attività svolte ed alla natura 
e caratteristiche dei programmi realizzati; 

CONSIDERATO che lo stesso ha raggiunto tutti gli obiettivi oggetto dell’incarico 
conferitogli; 

RITENUTO opportuno provvedere alla sua nomina, quale incaricato di posizione 
organizzativa, nell'Area Ricostruzione Post-Sisma, dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

RILEVATO che: 
- spettano ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo sopracitati; 
- i menzionati responsabili non potranno procedere in relazione agli obiettivi 

diversi da quelli assegnati o intraprendere azioni contrastanti rispetto alle 
previste; 

RICHIAMATO l'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, ai sensi del quale, all'atto del 
conferimento dell'incarico, l'interessato deve presentare la dichiarazione sulla 
insussistenza di una delle cause di inconferibilità previste dal decreto stesso; 



RAVVISATO che la dichiarazione suddetta è condizione indispensabile per 
l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico; 

D E C R E T A  

1) di nominare, a far data dal 01/01/2021 fino al 31/12/2021, il Geom. Zamponi 
Pierfederico, Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente a tempo indeterminato part 
time 50% dell'Ente e trasformato a tempo pieno tra le figure assunte ai sensi 
dell'art. 50 bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., titolare di Posizione Organizzativa, al 
vertice dell' "Area preposta alla Ricostruzione Post Sisma'', dotato di un elevato 
grado di autonomia gestionale, organizzativa e con attribuzione di autonoma  
responsabilità  di coordinamento di tutte 1e attività ascrivibili alla 
Ricostruzione; 

2) di dare atto che nelle materie di competenza del servizio assegnato, il suddetto 
Responsabile eserciterà tutte le funzioni di cui all'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000, secondo l'ordinamento di questo Ente, compresa 1'adozione degli 
atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

3) di attribuire allo stesso la seguente indennità di posizione di € 5.000,00 valutata 
secondo i parametri e le pesature approvate con delibera di Giunta Municipale 
n. 58 del 13/09/2019 da calcolare riproporzionata al 50%, quale figura assunta 
part time ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. n. 189/2016; 

4) di determinare l'indennità di risultato nella misura del 15% dell'indennità di 
posizione, subordinandone la liquidazione all'esito della valutazione delle 
performance, ai sensi della normativa vigente e del Regolamento dell'Ente; 

5) di stabilire che, in caso di assenza, impedimento o incompatibilità del 
Responsabile di Area, lo stesso viene sostituito dal Segretario comunale; 

6) di comunicare  il presente decreto all’interessato che lo sottoscrive per 
accettazione; 

7) di acquisire le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità da rendersi dal predetto ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 
2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4 del citato articolo, costituisce condizione 
per l'acquisizione di efficacia dell'incarico; 

8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio 
del Comune, nonché sul sito web istituzionale dell'Ente, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

 

IL SINDACO 

Ing. Massimiliano Micucci 
9)  
10)  


